³⁷² Cfr. II-II, q.12, a.2, c.

³⁷³ Cfr. SCULLY E., *Aquinas and Hierocracy or Church Supremacy*, in *Science et Esprit* 36/2 (1984), p.233-248.

³⁷⁴ A pesar de todas las incertitudes que existen respecto a las fechas de composición de este comentario al *Corpus Paulinum*, según los datos de la investigación actual se puede afirmar que: 1- la parte donde se nota claramente la mano del Aquinate comprende los primeros ocho capítulos de Romanos, el resto no ha sido corregido y dataría de 1272-1273 (Nápoles). 2- No se puede decir nada preciso respecto al

propósito del autor es amonestar a los fieles a que se unan a Cristo por la fe; para ello primero describe la fe, segundo da algunos ejemplos, tercero los exhorta. A propósito de la mención a la Ciudad Celestial que hace el autor de la carta a los Hebreos, hablando de los ejemplos de la fe que nos han dejado nuestros antiguos padres, sostiene que esta "civitas" (como la denomina la Biblia) se llama tal por la unidad de sus ciudadanos, por que tiene la justicia eterna, y por la plenitud de vida de la comunidad de santos. En la segunda parte del comentario afirma que el fundamento de la Ciudad de Dios se halla en el cielo:

Ista civitas habet fundamenta, in quo significat eius stabilitatem. Is 33,20: *Tabernaculum quod nequaquam ultra transferri poterit. Sunt autem fundamenta prima pars aedificii. Unde angeli sunt eius civitatis fundamenta. Ps 86,1: Fundamenta eius in montibus sanctis. Homines enim assumuntur ad ordines angelorum. Ecclesiae vero fundamenta sunt Apostoli, Apoc.21,14. Auctor autem huius civitatis est ipse Deus, non humanae artis sapientia. 2 Cor.5,1: Scimus quoniam si terrestris domus nostra huius habitationis dissolvatur, quod aedificationem a Deo habemus domum non manufactam sed aeternam in caelis. Ad cuiuslibet autem civitatis aedificationem duo requiruntur. Primum est auctoritas principis, qua mediante firmetur, quia dicitur conditor eius, a quo et ipsa nomen accipit, sicut a Romulo Roma. Et sic illius civitatis dicitur Deus conditor eius. Ps 47,9: In civitate Dei nostri Deus fundavit eam in aeternum. Secundum est modum disponendi ipsam, qui commendat sapientiam artificis. Et sic Deus dicitur artifex eius, quia ordinata est secundum dispositionem et sapientiam Dei. Ps 47,1: Magnus Dominus et laudabilis nimis in civitate Dei nostri, etc. Debita enim dispositio operis commendat opificem. Nusquam autem ita relucet divina sapientia sicut ibi. Et ideo nimis laudabilis dicitur³⁷⁵.*

De acuerdo al estilo propio de su exégesis Tomás comenta la Biblia con la Biblia misma por eso la abundante cantidad de citas entre las cuales sobresalen las de los salmos 86 y 47, y la cita del Apocalipsis 21, citas que se repiten en otros textos sobre la Ciudad de Dios lo cual nos dice que estas ideas bíblicas son el fundamento de su teología.